
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/02/2021
Nome allegato: Determinazione_n.350_del_05.11.2020.pdf
CIG: Z232F09F8B;
Nome procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., alla ditta
ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l. via Walter Chiari, 18 –
00128 Roma C.F./P.IVA 08942951008 del servizio di ampliamento
dell’infrastruttura WI-FI presso il Convitto Unificato di Spoleto per
l’estensione della connettività anche alle zone non coperte e
rinnovo per un biennio dei servizi specialistici di assistenza tecnica
Vision Assurance.



 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

 

 

Direzione Regionale Umbria 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 350 del 05/11/2020 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Affidamento diretto 

 

2. Numero Visto   5880-2020-V0153 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto   Ampliamento dell’infrastruttura WI-FI presso il Convitto Unificato di Spoleto 

per l’estensione della connettività anche alle zone non coperte. Rinnovo per un biennio 

dei servizi specialistici di assistenza tecnica Vision Assurance. 

  

5. Committente   Direzione Regionale Umbria 

 

6. Tipologia di procedura  P009 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A 

 

7. CIG   Z232F09F8B 

 

8. Proposta di gara   Dirigente Strutture Sociali –Convitto Unificato di Spoleto 

 

9. Importo complessivo (IVA esclusa) € 13.676,28 

 

10. Importo complessivo (IVA inclusa)  € 16.685,06 

 

11. RUP Roberta Cuccagna 

 

12. Fornitore Aggiudicatario   ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l. via Walter Chiari, 

18 – 00128 Roma C.F./P.IVA 08942951008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 350 del 05/11/2020 

 

Oggetto: Ampliamento dell’infrastruttura WI-FI presso il Convitto Unificato di Spoleto 

per l’estensione della connettività anche alle zone non coperte. Rinnovo per 

un biennio dei servizi specialistici di assistenza tecnica Vision Assurance. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii., alla ditta ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l. via 
Walter Chiari, 18 – 00128 Roma C.F./P.IVA 08942951008. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 13.676,28 IVA esclusa (pari ad € 
16.685,06 IVA inclusa), da imputare sul capitolo 3U120511307 dell’esercizio 

finanziario 2020. 

CIG: Z232F09F8B 

 

Determinazione di affidamento diretto 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 

Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

 

 

 



 

2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato 

con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017 e da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25/10/2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 

dicembre 2019, con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2020; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 170 dell’11 dicembre 2019, di attribuzione 

dell’incarico di livello dirigenziale generale “Direzione Regionale Umbria” 
alla Dott.ssa Sonia Lucignani, con decorrenza 16 dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, 

adottato con determinazione presidenziale n. 14 del 29 gennaio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTA la legge. n.120 dell’11/09/2020 recente disposizioni in materia di 

accelerazione e semplificazione dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RAVVISATO   che non risultano attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli necessari all’Istituto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

 

VISTA  la Determinazione n.357 del 20/11/2019 con la quale si è affidato, ai 

sensi dell’art.36 comma2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 il servizio di 

attivazione della connettività Wi-Fi presso il Convitto Unificato di Spoleto 

alla ditta ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l.; 

 

 



 

3 

 

CONSIDERATO la relazione inviata in data 29/10/2020 dalla Dirigente Strutture Sociali 

– Convitto Unificato di Spoleto dove si evidenzia la necessità di procedere 

tempestivamente: 1) al potenziamento della reta Wi-Fi del Convitto dal 

momento che, a seguito delle misure per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, introdotte sia livello statale 

che regionale, è previsto l’utilizzo della didattica a distanza per gli 

studenti iscritti all’anno scolastico 2020/2021 presso le istituzioni 

scolastiche secondarie e che «dai 20 ai 30 convittori seguono già le lezioni 

a distanza utilizzando la rete Wi-Fi»; 2) alla proroga del contratto di 

manutenzione con la ditta ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l. in 

quanto è la stessa ditta che originariamente aveva istallato la rete e 

successivamente aveva assicurato la manutenzione e gestione della rete 

stessa, «quindi conosce l’impianto e dispone dei pezzi di ricambio degli 

apparati informatici» di difficile reperimento sul mercato; 

 

PRESO ATTO dell’assenso già in precedenza formulato via mail, in data 17/10/2019, 
dalla DC Tecnologia, Informatica ed Innovazione in relazione alla 

competenza finalizzata alla gestione dell’infrastruttura in argomento; 
 

ACQUISITO  il preventivo del 27 ottobre 2020 formulato dalla ITI Innovazione 
Tecnologica Italiana S.r.l. su richiesta della stessa Direzione del Convitto 
per realizzare l’ampliamento dell’infrastruttura Wi-Fi esistente che ha 

quantificato per il potenziamento del servizio Wi-Fi una spesa di                   
€ 8.476,28 oltre iva al 22% e una spesa di € 5.200,00 oltre iva al 22% 

per la fornitura del servizio di assistenza tecnica biennale Vision 
Assurance; 

 

TENUTO CONTO del parere di congruità economica da parte del Coordinamento Tecnico 
Regionale nella persona dell’Ing. Pietro Melissa; 

 
ATTESO  la spesa preventivata rientra nei limiti di cui alla determinazione 

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

 
PRECISATO pertanto che l’affidamento viene effettuato mediante affidamento diretto 

sotto soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 
singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 

ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

 

RILEVATO che, sulla base di quanto disposto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, si ritiene di dover individuare R.U.P. della procedura in oggetto 
la dott.ssa Roberta Cuccagna; 

 



 

4 

 

CONSIDERATO che il Dirigente/Funzionario individuato nel caso specifico per svolgere 
le funzioni di RUP è figura professionale pienamente idonea a soddisfare 

i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RICHIAMATI i compiti che il Dirigente/Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito 
della procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 
all’art. 31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla 

Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, e l’art. 42, comma 2, del decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 

VERIFICATO che il proposto funzionario non è stato condannato, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del 
libro secondo del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001; 
 

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato il Dott. Andrea 
Cappelli, quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 
101 e 111 del Codice; 

VISTO che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza, 

non soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi di 

un servizio per il quale non ricorrono le condizioni per richiedere la 

predisposizione del DUVRI preliminarmente all’espletamento 

dell’intervento; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area 

competente ammonta ad € 13.676,28 oltre iva al 22%; 
 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla determinazione 
commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

RITENUTO sulla base di quanto disposto dal messaggio Hermes n. 1594 dell’11 aprile 

2016, di non procedere all’affidamento in parola tramite il ricorso al 
MEPA, in quanto è stata riscontrata la necessità e urgenza derivante dalle 
misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, e 

le peculiarità del fornitore illustrate nella relazione predisposta dall’area 
competente; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “… di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto..”; 

GARANTITO il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 



 

5 

 

ATTESO CHE la stazione appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del Codice;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, la stazione 
appaltante espleterà, comunque, prima della stipula del contratto, la 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello smart CIG individuato nel 

codice alfanumerico Z232F09F8B il cui contributo risulta pari a € 0 (zero), 
in base alla Deliberazione dell’ANAC n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. 
Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva della prestazione è pari a € 16.685,06 IVA 
compresa (di cui € 13.676,28 per servizi e € 3.008, 78 per IVA al 22%);  

ATTESO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a                    

€ 16.685,06, IVA compresa, come dettagliata nella tabella che segue: 

 

Anno Capitolo di spesa Oggetto Totale spesa 

2020 3U120511307 ampliamento  WI-FI (IVA al 22% compresa) € 10.341,06 

2020 3U120511307  assistenza tecnica biennale (IVA al 22% compresa) € 6.344,00 

   € 16.685,06 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente affidamento, relativamente 
all’esercizio finanziario 2020, trova capienza nel Bilancio di previsione 
2020; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a), “[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTI gli atti della procedura allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
Codice, alla procedura in parola non si applica il termine dilatorio di stand 

still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dalla Dirigente Strutture Sociali – Convitto 
Unificato di Spoleto, parte integrante della presente determinazione; 

 

PRESO ATTO della richiesta di visto n.5880-2020-V0153 e della relativa prenotazione 

fondi n° 2204200142; 

 



 

6 

 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, l’affidamento diretto, 
dei servizi aventi ad oggetto l’ampliamento dell’infrastruttura WI-FI presso il Convitto 

Unificato di Spoleto per l’estensione della connettività anche alle zone non coperte. 
Rinnovo per un biennio dei servizi specialistici di assistenza tecnica Vision Assurance, 

all’operatore economico ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l., con sede in Via 
Walter Chiari, civico 18, CAP 00128, città Roma – C.F./P.I. 08942951008; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Roberta 
Cuccagna, quale RUP e persona autorizzata al trattamento dei dati personali della 
procedura in parola; 

 di individuare il Dott. Andrea Cappelli, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 16.685,06, di cui € 13.676,28 per fornitura di 

beni e € 3.008,78 per iva al 22%, sul capitolo di spesa 3U120511307, del bilancio di 
previsione esercizio 2020, utilizzando la prenotazione fondi n. 2204200142 come 
dettagliato nella tabella che segue: 

Anno 
Capitolo di 

spesa 
Oggetto Totale spesa 

2020 3U120511307 ampliamento  WI-FI (IVA al 22% compresa) € 10.341,06 

2020 3U120511307  assistenza tecnica biennale (IVA al 22% compresa) € 6.344,00 

   € 16.685,06 

 

 di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto entro gg.30 dal ricevimento di 
regolare fattura elettronica, previa regolare esecuzione e mediante accredito bancario 

ai sensi della Legge n.136 del 13 agosto 2010; 

 di conferire mandato al RUP, Dott.ssa Roberta Cuccagna, per i successivi incombenti 
di svolgimento della procedura. 

 
 

Sonia Lucignani 
     [Firmato in originale] 


